*et cum anima christi per aliquod corporeum representanda esset, ut per panem uerum corpus christi intelligitur, quia per panem humanum corpus sustentatur, nichil inuentum est in creaturis omnibus per quod uincius representaretur quam per sanguinem qui sedes ipsius anime dicitur, quod habemus per uinum, quod quodam modo recreat sanguinem in humana carne.*

21. Voici encore quelques cas glanés dans le commentaire de cette épître. *I Cor.* 1,8 : « *Ab hac expectatione non deficitis, nam qui olim in expectatione uos confirmauit, deinceps confirmabit. Et hoc est quod dicit : qui confirmabit uos. Et quoniam per aliquod temporis futuri spatium confirmare posset tantum, addit : usque in finem* ». — *I Cor.* 2,2 : « *Non iudicau me scire filium dei redemptorem et rectorem per sapientiam et potentiam suam, sed per crucifixionem. Et hoc est quod subdit : et hunc crucifixum. Et ego. Quasi : in predicatione humiliamini...* » — *I Cor.* 3,23 : « *Propterea iterum non debetis gloriari in hominibus, quia tantummodo christi estis, et quia mediante christo dei estis. Et hoc est quod subdit : christus autem dei. Sic nos. Quasi : non ita honorificatis me...* »

22. *Psych. et mor.* V, p. 150.

Or, dit l'objection, si l'on comprend qu'Anselme ait pu omettre ce parallélisme qu'il lisait dans Manegold, « on se demande en vain pour quelle raison Manegold », s'il avait eu le texte d'Anselme sous les yeux, « aurait songé à proposer un nouveau parallélisme pour expliquer une phrase, assez claire en soi : afin que par le vin devenu l'âme du Christ ». C'est donc Anselme qui copie Manegold.

On aura remarqué, dans l'objection qu'on vient de lire, que la phrase : « afin que par le vin devenu l'âme du Christ », prise au paragraphe précédent de la « lettre » (l. 509), ne s'y conforme pas littéralement. Il y a une modification intentionnelle justifiée, pense-t-on, par « le heurt dans la symétrie des formules ». Dans cette partie du texte, commune aux rédactions de Manegold et d'Anselme, le parallélisme établi, d'une part entre le pain et le vin, et d'autre part entre le corps et l'âme, semble exiger la formule suivante : « afin que par le pain devenu le *corps*, et par le vin devenu l'*âme* », au lieu de celle du texte des manuscrits : « afin que par le pain devenu le *corps*, et par le vin devenu le *vrai sang* ». Le paragraphe transcrit plus haut, relatif au symbolisme du sang, reste peut-être, dans la rédaction de Manegold, le témoin du texte primitif : « afin que par le vin devenu l'âme du Christ », car « c'est précisément pour expliquer l'équivalence des deux termes *âme* et *sang* que Manegold poursuit son exposé par un nouveau parallélisme », où tout est clair : « de même que le *pain* nourrit le *corps* humain et ainsi signifie le *corps* du Christ, de même le *vin* fortifie le *sang* humain, et ainsi signifie l'*âme* du Christ, parce que le *sang* est le siège de l'*âme* ». On voit l'importance, pour cette argumentation, de la modification indiquée du texte. Si la correction ne s'impose pas, s'il faut lire avec tous les manuscrits que nos âmes sont rendues conformes à l'âme du Christ par le mystère du vin changé au *sang* du Christ, « per uinum in uerum sanguinem conuersum », la thèse de l'antériorité de la rédaction de Manegold ne se justifie plus. Or, nous espérons montrer que la position d'Anselme n'est intelligible que si le texte des manuscrits est conservé sans modification.